銀行貸款及透支 345,793 357,065 8,730 94,645 71,680 164,966 12,735 4,309 —
來自關聯方貸款 3,504 3,504 546 — 2,958 — — — —

總計 351,850 363,197 9,276 95,492 75,296 165,563 13,250 4,320 —

部分金融負債須遵守附註19所述契諾。

 匯率風險

本集團所面對的匯率風險視乎匯率波動（主要為兌歐元的匯率）而定，大部分集中於

PRADA spa。

匯率風險主要涉及本集團分銷公司現金流量因匯率變動而波動的風險。對本集團對

沖而言最重要的貨幣為美元、港元、日圓、英鎊 及人民幣。

附屬公司的匯率風險敞口由以其呈報貨幣以外的貨幣的現金流量產生。

下表載列以二零一三年一月三十一日本集團財務狀況報表為基準，本集團的淨收入

及股東權益對主要外幣兌歐元匯率假設性波動範圍的敏感度。

歐元升值10% 歐元貶值10%
（金額以千歐元為單位） 對淨收入 對股東 對淨收入 對股東

的影響 權益的影響 的影響 權益的影響

英鎊 (7,412) (2,019) 8,844 3,662
港元 (2,031) 14,188 (1,330) (13,498)
日圓 (1,418) 5,393 2,075 (6,326)
美元 (9,516) 4,403 9,005 (2,894)
人民幣 (6,560) (1,633) 8,017 1,995
其他貨幣 (7,287) 3,107 8,523 (3,066)

總計 (34,287) 23,439 35,135 (20,126)

對股東權益的影響總和（正23.4百萬歐元與負20.1百萬歐元）為假設歐元兌其他貨幣
升值╱貶值而對收益表及現金流量對沖儲備產生的理論影響總和。

125PRADA 集團	 二零一二年年報 – 綜合財務報表附註

對上述項目的影響未計及稅務影響。此敏感度分析基於期末風險，或不能反映年內

實際產生的影響。由於此原因，僅能作為參考。

 利率風險

PRADA集團面對的利率波動風險主要與母公司PRADA spa及其部分附屬公司所負
債務的利息開支有關。

此方面的風險管理屬於本集團透過中央企業融資部進行的風險管理活動範圍。

下表列示本集團的淨業績及股東股權對二零一三年一月三十一日本集團成員公司財

務狀況面對的假設利率曲線移動的敏感度。

（金額以千歐元為單位）

利率 對期內 對股東
利率曲線移動

對期內 對股東
曲線移動 淨收入的影響 權益的影響 淨收入的影響 權益的影響

歐元 + 0.50% 84 132 - 0.50% (84) (132)
英鎊 + 0.50% 313 313 - 0.50% (313) (313)
港元 + 0.50% 508 508 - 0.50% (508) (508)
日圓 + 0.50% (317) (134) - 0.50% 317 204
美元 + 0.50% 420 420 - 0.50% (420) (420)
其他貨幣 + 0.50% 459 459 - 0.50% (459) (459)

總計 1,467 1,698 (1,467) (1,628)

對股東權益的影響總額（為正1.7百萬歐元與負1.6百萬歐元）應視為假設利率曲線移
動對收益表及對現金流量對沖儲備的影響總和。

對上述項目的影響未計及稅務影響。敏感度分析乃基於期末淨財務狀況，故或不能

反映年內實際面對的利率風險。因此，此分析應僅視作參考。

13. 應收母公司及其他關聯方的款項及預付款

 應收母公司及其他關聯公司款項及預付款的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一三年
一月三十一日

二零一二年
一月三十一日

財務應收款項－其他關聯方 1,413 1,410
其他應收款項－PRADA Holding bv 249 654
其他應收款項－PRADA Holding bv控制的其他公司 3 154
其他應收款項－其他關聯方 2,652 1,646
預付款－其他關聯公司 15,176 9,000

總計 19,493 12,864

 預付款包括根據就贊助月亮神號參加將於二零一三年在加州三藩市舉行的第三十四屆美洲杯帆船賽

而與附屬公司PRADA sa簽訂的合約，向Luna Rossa Challenge NZ ltd及Luna Rossa Challenge

126 PRADA 集團	 二零一二年年報 – 綜合財務報表附註

srl支付的預付款12.3百萬歐元。餘下2.9百萬歐元主要包括就將於下年度進行的文化活動而支付予

Progetto Prada Arte srl的預付款。應收關聯方款項的詳情載於附註39。

14. 其他流動資產

其他流動資產的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一三年 二零一二年
一月三十一日 一月三十一日

增值稅 25,072 37,372
所得稅及其他應收稅項 20,540 6,597
其他資產 16,731 15,337
預付款及應計收入 41,266 39,049
按金 1,214 1,920

總計 104,823 100,275

 其他資產

其他資產的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一三年 二零一二年
一月三十一日 一月三十一日

特許協議下的廣告費 5,258 3,693
向供應商墊款 1,478 4,832
零售投資獎勵 1,318 4,152
向僱員墊款 1,392 754
其他應收款項 7,285 1,906

總計 16,731 15,337

 預付款及應計收入

預付款及應計收入的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一三年 二零一二年
一月三十一日 一月三十一日

租金支出 17,116 15,664
保險 1,472 1,033
設計成本 11,970 9,914
時裝展及宣傳活動 4,021 4,138
贊助 — 704
顧問 1,233 1,757
貸款的攤銷成本 197 591
其他 5,257 5,248

總計 41,266 39,049

「設計成本」主要包括將於翌年產生收益的產品系列的概念構思及形成成本。

 按金

「按金」主要包括商業租賃協議下已付的保證金。

127PRADA 集團	 二零一二年年報 – 綜合財務報表附註

15. 物業、廠房及設備

「物業、廠房及設備」於截至二零一三年一月三十一日止年度及於上一年的歷史成本

變動如下：

（金額以千歐元為單位） 土地及樓宇

生產廠房
及機器

租賃裝修 傢俬及裝置
其他

有形資產
在建資產

歷史
成本總額

於二零一一年一月三十一日的結餘 172,525 97,048 487,208 176,512 84,493 59,157 1,076,943

添置 40,806 7,030 110,797 29,329 18,825 51,820 258,607
出售 — (300) (106) (525) (1,656) (15) (2,602)
匯兌差額 1,968 238 29,531 6,090 944 3,501 42,272
其他變動 288 15 23,893 4,860 1,116 (30,627) (455)
減值 — (8) (10,187) (5,470) (646) (1,216) (17,527)

於二零一二年一月三十一日的結餘 215,587 104,023 641,136 210,796 103,076 82,620 1,357,238

添置 35,371 8,977 136,368 48,655 24,347 73,617 327,335
出售 (3) (810) (823) (1,633) (32,347) (1) (35,617)
匯兌差額 (1,346) (214) (37,710) (8,207) (1,225) (5,448) (54,150)
其他變動 3,308 122 37,324 3,544 1,223 (44,583) 938
減值 — — (13,458) (2,574) (1,242) (700) (17,974)

於二零一三年一月三十一日的結餘 252,917 112,098 762,837 250,581 93,832 105,505 1,577,770

「物業、廠房及設備」於截至二零一三年一月三十一日止年度及於上一年的累計折舊

變動如下：

（金額以千歐元為單位） 土地及樓宇

生產廠房
租賃裝修 傢俬及裝置

其他 累計
及機器 有形資產 折舊總額

於二零一一年一月三十一日的結餘 26,923 82,006 267,096 104,403 59,798 540,226

折舊 5,055 6,635 62,899 18,691 5,850 99,130
出售 — (296) (45) (342) (1,593) (2,276)
匯兌差額 525 210 14,894 3,685 619 19,933
其他變動 — — (118) 975 (975) (118)
減值 — (8) (7,914) (5,000) (605) (13,527)

於二零一二年一月三十一日的結餘 32,503 88,547 336,812 122,412 63,094 643,368

折舊 5,977 7,087 84,272 25,324 6,932 129,592
出售 — (793) (115) (777) (14,693) (16,378)
匯兌差額 (448) (191) (19,463) (4,710) (874) (25,686)
其他變動 (26) — (446) 292 — (180)
減值 3,331 — (11,266) (2,270) (40) (10,245)

於二零一三年一月三十一日的結餘 41,337 94,650 389,794 140,271 54,419 720,471

128 PRADA 集團	 二零一二年年報 – 綜合財務報表附註

「物業、廠房及設備」於截至二零一三年一月三十一日止年度及於上一年的賬面淨值

變動如下：

（金額以千歐元為單位） 土地及樓宇

生產廠房
及機器

租賃裝修 傢俬及裝置
其他

有形資產
在建資產

賬面
淨值總額

於二零一一年一月三十一日的結餘 145,602 15,042 220,112 72,109 24,695 59,157 536,717

添置 40,806 7,030 110,797 29,329 18,825 51,820 258,607
折舊 (5,055) (6,635) (62,899) (18,691) (5,850) — (99,130)
出售 — (4) (61) (183) (63) (15) (326)
匯兌差額 1,443 28 14,637 2,405 325 3,501 22,339
其他變動 288 15 24,011 3,885 2,091 (30,627) (337)
減值 — — (2,273) (470) (41) (1,216) (4,000)

於二零一二年一月三十一日的結餘 183,084 15,476 304,324 88,384 39,982 82,620 713,870

添置 35,371 8,977 136,368 48,655 24,347 73,617 327,335
折舊 (5,977) (7,087) (84,272) (25,324) (6,932) — (129,592)
出售 (3) (17) (708) (856) (17,654) (1) (19,239)
匯兌差額 (898) (23) (18,247) (3,497) (351) (5,448) (28,464)
其他變動 3,334 122 37,770 3,252 1,223 (44,583) 1,118
減值 (3,331) — (2,192) (304) (1,202) (700) (7,729)

於二零一三年一月三十一日的結餘 211,580 17,448 373,043 110,310 39,413 105,505 857,299

「土地及樓宇」添置（35.4百萬歐元）包括購買商業及工業物業。本集團於佛羅倫薩歷
史中心區收購一幢建於15世紀的大樓底層及地庫，而主要Prada店已根據租賃協
議在該大樓營運。本集團亦投資於多個工業設施：意大利東北部的一家鞋廠已予裝

修，而位於意大利中部透過租賃協議涉及本集團生產工序的兩幢樓宇已被收購。該

等收購遵照於二零一零年簽訂的原始承諾協議於本年度上半年完成。

「生產廠房及機器」增加主要與購買生產過程所用設備有關。

「租賃裝修」、「傢俬及裝置」及「在建資產」增加主要歸因於本集團的零售網絡擴張及

裝修策略。

截至二零一三年一月三十一日止十二個月，零售渠道的資本開支總額為數約265百萬
歐元。當中包括191百萬歐元投資於開設新店（165百萬歐元投資於本年度開設的店
舖，26百萬歐元則投資於即將開設的店舖），74百萬歐元投資於裝修及搬遷現有店
舖。

出售其他有形資產主要與向關聯方銷售藝術品有關。如本公司於二零一二年六月

二十八日的公告所披露，該交易涉及按公平值變現（經獨立顧問進行的評估確認）合

共10項被視為非核心投資的資產銷售。

於二零一二年錄得的減值調整主要與撇銷已予終止的房地產項目的部分裝修有關。

於二零一二年一月三十一日及二零一三年一月三十一日由本集團擁有的所有土地為

香港以外的永久業權。

129PRADA 集團	 二零一二年年報 – 綜合財務報表附註